

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020**

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 đã được thông qua Quốc hội khóa XIII nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 6231/KH-HĐNVQS ngày 06/7/2018 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự Quận 10 về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018 và những năm tiếp theo;

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 của Phường đạt chất lượng cao về mọi mặt, Hội đồng NVQS Phường 12 lập kế hoạch thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Nhằm thống nhất thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, phát huy những ưu điểm và khắc phục những thiếu sót trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trong thời gian qua. Từ đó có biện pháp, giải pháp trong việc tổ chức, điều hành các hoạt động, cũng như thực hiện tốt các quy định gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 mà cấp trên giao cho.

**2. Yêu cầu:**

- Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, sự phối hợp đồng bộ của Hội đồng NVQS Phường trong việc thống nhất với các ban ngành có liên quan để thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Đảng ủy – UBND, Hội đồng NVQS có nghị quyết chuyên đề và kế hoạch triển khai cụ thể, quán triệt đến từng khu phố - tổ dân phố để đảm bảo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 được thực hiện đúng trình tự, đảm bảo nguyên tắc, đủ chỉ tiêu, đạt chất lượng cao.

**II. NỘI DUNG QUY TRÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ NĂM 2020:**

**1. Công tác đăng ký, phúc tra, quản lý và xét duyệt thanh niên sẵn sàng nhập ngũ:**

- Trên cơ sở nguồn thanh niên trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2019, Phường tiến hành phúc tra toàn diện nam công dân tuổi từ 18-25 đối với thanh niên có trình độ từ trung cấp trở xuống (số công dân sinh từ 28/02/1995 đến 28/02/2002) và từ 18-27 đối với thanh niên có trình độ từ Cao đẳng trở lên (số 28/02/1993 đến 28/02/2002), đưa vào đăng ký quản lý chặt chẽ về số lượng và chất lượng (đặc biệt lưu ý: công tác rà soát thống kê số lượng Đảng viên, đối tượng Đảng và Đoàn viên ưu tú trong độ tuổi thi hành NVQS, thanh niên có trình độ chuyên môn kỹ thuật (CMKT) cần cho Quân đội, trung cấp, cao đẳng, đại học); đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Đảng viên nhập ngũ năm 2020.

- Giảm số đã nhập ngũ và chuyển khẩu đi nơi khác.

- Giảm số sức khỏe loại 5, loại 6 đã qua KSK nhiều năm, số nghiện ma túy – nhiễm HIV do kết luận của Hội đồng KSK Quận và không đủ tiêu chuẩn sức khỏe do các đơn vị trả về.

- Tăng số đủ 18 tuổi (tính đến ngày 28/02/2002).

- Tăng số mới chuyển đến và số thanh niên mới đăng ký bổ sung.

- Rà soát, phúc tra lại số thanh niên trong diện “Vắng mặt ở địa phương” nhưng còn hộ khẩu; Lưu ý: CSKV phải xác minh 100% số Thanh niên trong danh sách này có địa chỉ nơi tạm trú.

- Ban CHQS phường phối hợp với cán bộ phổ cập giáo dục tổ chức kiểm tra, đối chiếu số thanh niên có trình độ học vấn thấp (lớp 7 trở xuống) và một số học sinh – sinh viên đã nghỉ học.

- Nắm chắc số thanh niên sinh năm 2001 đã trúng tuyển NVQS năm 2019 chưa nhập ngũ. Rà soát chính xác số đã trúng tuyển vào các trường Trung cấp, Cao đẳng, Đại học, số còn lại đưa vào nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2020.

Kết quả cuối cùng là ***tỷ lệ tổng nguồn thanh niên trong độ tuổi phải đạt từ 5% - 6% trở lên so với tổng dân số.***

\* **Lưu ý:** Thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-BQP ngày 28/03/2016 của Thứ trưởng Bộ Quốc Phòng về việc ban hành mẫu biểu thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 thì tất cả hồ sơ phải theo mẫu lý lịch mới (Biểu mẫu 08/GCN-2016) và phải dán ảnh (3x4) có đóng dấu giáp lai, đảm bảo 01 bộ hồ sơ có đầy đủ 03 ảnh.

## **2. Tổ chức xét duyệt thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ:**

### **\* Những yếu tố cần nắm khi tổ chức xét duyệt:**

Đây là việc làm quan trọng, làm cơ sở để phân loại ra các danh sách, yêu cầu tuyệt đối chính xác, đúng luật NVQS để thông qua Hội đồng NVQS, đảm bảo công bằng xã hội, tránh gây thắc mắc khiếu nại trong nhân dân và xuyên suốt quá trình tuyển quân. Cụ thể:

- Các chính sách miễn hoãn theo điều 41 của Luật NVQS đã được Quốc hội thông qua ngày 19/06/2015 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2016.

- Sức khỏe yếu (qua các năm đã KSK), dị tật, heroin, nhiễm HIV, cận nặng, và một số loại bệnh lý khác.

- Lý lịch và thái độ chính trị của cha mẹ thanh niên hoặc người trực tiếp nuôi dưỡng từ nhỏ, phải nắm rõ ràng cụ thể thời gian trước, sau 30/04/1975 và hiện nay làm gì ở đâu?

- Đạo đức thanh niên (hành vi, thời gian xảy ra).

- Trình độ học vấn (lớp mấy/12, hoặc đang học trường nào, niên khoá, tháng năm vào trường, tháng năm ra trường, đã tốt nghiệp hay chưa, năm nào tốt nghiệp).

- Gia cảnh (phải nắm thật cụ thể gia đình có bao nhiêu anh chị em, tình hình kinh tế hiện nay của gia đình; nếu đã lập gia đình thì hiện nay đang ở riêng hay ở chung với cha mẹ...)

\* Riêng phần xác minh của Công an phải đảm bảo 03 yêu tố:

- *Lý lịch, tình hình kinh tế, chính trị của gia đình, cha mẹ ruột hoặc người trực tiếp nuôi dưỡng từ nhỏ (cha mẹ vợ hoặc chồng nếu có) trước, sau 30/04/1975 và hiện nay (nếu có tham gia chế độ cũ phải xác minh được cấp bậc, chức vụ, đơn vị, thời gian tham gia chế độ cũ, thời gian cải tạo sau 30/4/1975, có nợ máu với nhân dân hay không).*

- Anh, chị, em ruột phải ghi đầy đủ họ tên, năm sinh, hiện nay đang làm gì, ở đâu?

- Bản thân thanh niên từ 06 tuổi đến nay làm gì ở đâu, thái độ chấp hành luật pháp của nhà nước.

- Ghi rõ họ tên vợ con (nếu có), nếu chưa có thì ghi: **chưa có (không được ghi “không có”)**, hiện đang làm gì? ở đâu?

- Kết luận về tình hình kinh tế, chính trị – đạo đức của gia đình và bản thân thanh niên có chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước hay không?

**a. Thời gian thực hiện xét duyệt:**

- Cấp khu phố, tổ dân phố: Dự kiến trong tháng 7/2019

- Cấp Phường: Dự kiến trong tháng 8/2019

**b. Biện pháp tiến hành:**

- Triển khai xét duyệt từ cơ sở tổ dân phố, khu phố, Phường, Quận.

**(có lịch kiểm tra từng khu phố riêng)**

**Thành phần xét duyệt:**

• **Đối với tổ dân phố, khu phố:** do đ/c phụ trách tổ dân phố, khu phố (hoặc tương đương) cùng Công an khu vực, đoàn thể ở cơ sở. Hội đồng NVQS Phường phân công thanh viên chịu trách nhiệm giúp đỡ, đôn đốc, kiểm tra.

• **Đối với Phường:** (gồm các thành viên trong Hội đồng NVQS và 01 đồng chí thành viên trong Hội đồng NVQS Quận được phân công phụ trách, cùng 01 đồng chí trong Ban CHQS Quận, mời thêm đ/c phụ trách Phổ cập giáo dục, phụ trách Lao động thương binh xã hội).

Kiểm tra hồ sơ theo chức năng, bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ và làm tham mưu thông qua Hội đồng xét duyệt từng công dân và chịu trách nhiệm (*Quân sự hoàn chỉnh lý lịch NVQS theo mẫu số 8, phối hợp cán bộ Phổ cập giáo dục xác minh trình độ học vấn thấp; Công an hoàn chỉnh phiếu xác minh lý lịch về chính trị đạo đức, xác minh các trường hợp vắng mặt địa phương, các trường hợp liên quan đến nhân khẩu, cư trú; Y tế năm về tình hình sức khỏe thanh niên; Thương binh xã hội chịu trách nhiệm về miễn, hoãn chính sách theo Luật; MTTQ, Hội LHPN xem xét các trường hợp gia cảnh...*) thống nhất trước hội đồng NVQS.

Thường trực Hội đồng NVQS có trách nhiệm làm tham mưu cho Hội đồng thống nhất thời gian họp xét duyệt và tổng hợp số lượng, danh sách, bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ từng đối tượng theo quy định của pháp luật (danh sách gửi cho thành viên Hội đồng NVQS từ 03 đến 05 ngày trước khi tiến hành họp Hội đồng NVQS).

Phương pháp xét duyệt, thường trực Hội đồng thông qua từng hồ sơ công dân, lấy ý kiến tập thể của Hội đồng và kết luận, kiến nghị của Chủ tịch Hội đồng NVQS. (chú ý đến số thanh niên là Đảng viên, đối tượng Đảng, thanh niên có trình độ CMKT, trung cấp, cao đẳng, đại học).

**Lưu ý:** Cơ quan Thường trực phải đánh giá khả năng đảm bảo nguồn thanh niên gọi khám sức khỏe, đủ sức khỏe từ 130 – 150% theo dự báo chỉ tiêu của Chủ tịch UBND Quận giao và phân loại danh sách cụ thể từng diện (04 danh sách cơ bản) như:

- + Danh sách miễn gọi nhập ngũ.
- + Danh sách tạm hoãn gọi nhập ngũ.
- + Danh sách không gọi và chưa gọi nhập ngũ.
- + Danh sách đủ điều kiện khám sức khỏe.

**Lưu ý: Các danh sách này đều phải có cột “Tổ dân phố”**

Sau khi họp xét duyệt xong, Tổ chức khám sơ tuyển cho thanh niên đủ điều kiện, thời gian từ 01/11/2019 đến 30/11/2019 (có kế hoạch cụ thể sau) sau đó bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ, phân loại danh sách tổng hợp báo cáo theo mẫu 6-6B-6C và biên bản họp xét duyệt báo cáo về Hội đồng NVQS Quận 10 (qua Ban CHQS Quận 10, bộ phận tuyển quân).

### **3. Công tác tổ chức khám sức khỏe:**

**a. Thời gian thực hiện:** Theo kế hoạch của Quận dự kiến từ ngày 01/10/2019 đến 15/10/2019..

#### **b. Biện pháp tiến hành:**

- Căn cứ vào kế hoạch phát lệnh và Lệnh điều động khám sức khỏe NVQS phục vụ công tác tuyển quân năm 2020 của Quận 10, Hội đồng NVQS Phường chỉ đạo cho các ban ngành có liên quan tổ chức vận động 100% thanh niên có mặt để nhận lệnh và thực hiện lệnh điều động khám sức khỏe NVQS.

- Ban chỉ huy quân sự làm tham mưu cho Hội đồng NVQS Phường có kế hoạch phân công Ban chỉ huy quân sự, Y tế, Công an và các ban ngành đoàn

thể,... hướng dẫn thanh niên đến khám sức khỏe đúng lịch quy định, theo dõi kết quả khám, đồng thời các ban ngành đoàn thể lập kế hoạch tuyên truyền vận động bằng mọi hình thức tác động số thanh niên chưa đến khám, hạn chế thấp nhất tỉ lệ thanh niên không chấp hành nghiêm lệnh gọi khám sức khỏe NVQS.

#### **4. Tiến hành bình cử – công khai:**

##### **a. Công khai nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng gọi nhập ngũ sau khi đã xét duyệt hai cấp Phường – Quận:**

Khi có quyết định chuẩn y của Chủ tịch UBND Quận về 04 danh sách cơ bản, Hội đồng NVQS Phường chuẩn bị kế hoạch để tiến hành công khai.

##### **\* Đối tượng công khai:**

Công khai cụ thể từng diện: 04 danh sách cơ bản.

- Danh sách nam công dân thuộc diện miễn làm NVQS.
- Danh sách nam công dân thuộc diện tạm hoãn NVQS.
- Danh sách nam công dân thuộc diện hoãn theo luật.
- Danh sách nam công dân thuộc diện hoãn vận dụng.
- Danh sách nam công dân không đủ sức khỏe qua khám tuyển.
- Danh sách nam công dân thuộc diện *chưa gọi nhập ngũ. (riêng đối tượng chưa xét tuyển và không xét tuyển theo Thông tư 76/TTLT-BCA-BQP thì không công khai, chỉ công khai bằng số liệu).*
- Danh sách nam công dân thuộc diện đủ sức khỏe gọi nhập ngũ.

##### **\* Phương thức tiến hành:**

- Công khai trong Hội đồng NVQS.
- Công khai từ khu phố – tổ dân phố (thông qua cuộc họp, phân loại, lập danh sách nam công dân theo từng tổ dân phố, khu phố để công khai).
- Công khai niêm yết các danh sách ở các trụ sở, UBND Phường, BCHQS Phường, Ban điều hành khu phố, tổ dân phố.

##### **\* Thành phần:**

- Ban CHQS Quận, thành viên Hội đồng NVQS Quận được phân công theo kế hoạch.
- Cán bộ Phường, thành viên Hội đồng NVQS Phường theo kế hoạch được phân công.
- Ban điều hành khu phố, ban ngành đoàn thể khu phố, tổ dân phố và nhân dân.
- Cán bộ cấp trên tham dự (nếu có).

##### **\* Thời gian:**

- Từ ngày Hội đồng NVQS Phường thông qua danh sách xét duyệt chính trị Nguồn NVQS 2020 đến ngày 07/01/2020

- Công khai bổ sung: Sau khi đơn vị nhận quân đã ký chốt danh sách (chính thức và dự phòng) cần công khai bổ sung lần cuối cho đến trước khi phát lệnh gọi nhập ngũ 05 ngày.

- Sau khi giao quân xong, Hội đồng nghĩa vụ quân sự thông báo tình hình thực tế thanh niên nhập ngũ (danh sách số thanh niên đã chấp hành lệnh gọi nhập ngũ, số thanh niên được trả về, số thanh niên vi phạm luật).

#### **b. Bình cử nam công dân trúng tuyển NVQS:**

##### **\* Đối tượng bình cử:**

Toàn bộ nam công dân trúng tuyển NVQS.

##### **\* Phương thức tiến hành:**

- Bình cử trong nhân dân (khu phố, ban ngành đoàn thể khu phố, tổ dân phố, nhân dân).

- Bình cử trong đoàn thể.

- Bình cử trong Hội đồng NVQS.

##### **\* Thành phần: (như công khai – bình nghị).**

##### **\* Thời gian:**

- Trước khi phát lệnh điều động khám sức khỏe NVQS từ 07 đến 10 ngày. Sau khi có kết quả trúng tuyển sức khỏe NVQS và đến trước khi phát lệnh khoảng 05 ngày.

- Công khai danh sách chính thức thanh niên trúng tuyển NVQS.

- Trả lời thắc mắc khiếu nại và phúc tra lại sức khỏe theo đề nghị của gia đình thanh niên (nếu có).

**Lưu ý:** Tất cả các buổi công khai bình cử, đều phải lập biên bản và có giám sát, theo dõi của khu phố, ban ngành đoàn thể khu phố, tổ dân phố và nhân dân. Khi tiến hành bình cử - công khai, phải báo cáo thời gian, địa điểm về Quận để tổng hợp báo cáo cấp trên và tham dự (nếu có).

#### **5. Công tác phát lệnh gọi nhập ngũ:**

- **Thời gian thực hiện:** theo kế hoạch của Quận. (dự kiến từ ngày 25/01/2020 đến ngày 29/01/2020)

##### **- Biện pháp tiến hành:**

Căn cứ vào kết quả trúng tuyển NVQS và thông báo thời gian nhận lệnh gọi sẵn sàng nhập ngũ năm 2020, Ban chỉ huy quân sự Phường phối hợp cùng Mặt trận các đoàn thể vận động, tuyên truyền, đôn đốc thanh niên trực tiếp lên Quận nhận lệnh gọi nhập ngũ đạt 100%. Bảo đảm lệnh gọi nhập ngũ phải đến tay thanh niên trước 15 ngày theo luật định.

#### **6. Hoàn chỉnh hồ sơ:**

Ban chỉ huy quân sự Phường kết hợp với Công an, thực hiện hoàn chỉnh hồ sơ, lý lịch của thanh niên phải sạch sẽ gọn gàng và đầy đủ về nội dung cũng như chữ ký của các thành phần; kể cả chữ ký của thanh niên. Phiếu xác minh do

Công an cung cấp phải rõ ràng về lai lịch chính trị, đạo đức của gia đình và thanh niên, thực hiện đúng theo thông tư 76/2006/TTLT-BQP-BCA ngày 05/05/2006 của Liên Bộ quốc phòng – Bộ công an.

### **7. Công tác tuyên truyền vận động:**

**Thời gian thực hiện:** xuyên suốt cả quá trình từ khi khám sức khoẻ đến phát lệnh gọi nhập ngũ và tiến hành giao quân.

#### **- Biện pháp tiến hành:**

+ Ban chỉ huy quân sự phường phải có kế hoạch làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền có chỉ thị, nghị quyết chuyên đề để chỉ đạo, phân công cụ thể cho các ban ngành đoàn thể như Văn hóa – thông tin, Mặt trận tổ quốc, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ,... tổ chức tuyên truyền vận động xuyên suốt trong cả quá trình từ khi đăng ký cho đến khi giao quân (cao điểm từ khi khám sức khoẻ đến khi giao quân).

+ Họp Hội đồng NVQS phân công các thành viên bám sát khu phố có thanh niên trúng tuyển NVQS.

+ Đề xuất các biện pháp tăng cường tuyên truyền vận động.

+ Đề xuất giải quyết các vướng mắc để thanh niên an tâm chấp hành nghiêm lệnh gọi nhập ngũ.

### **8. Công tác giao quân:**

- **Thời gian tiến hành:** trong 01 ngày theo hướng dẫn của Quận.

#### **- Biện pháp thực hiện:**

+ Giao quân lên Quận phải đảm bảo trang trọng, nhanh gọn, an toàn, đoàn kết, tiết kiệm, phấn khởi cho mọi người tham dự buổi lễ, nhất là số thanh niên trúng tuyển.

+ Bảo đảm an toàn tuyệt đối trên đường hành quân lên Quận.

## **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Để thực hiện tốt quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020, hoàn thành chỉ tiêu của Quận giao cho Phường, đề nghị các ban ngành đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch của ngành mình

1. Ban chỉ huy quân sự Phường tham mưu cho UBND Phường ra Quyết định kiện toàn Hội đồng NVQS theo quy định của Luật NVQS năm 2015 (Điều 36), các thành viên trong Hội đồng NVQS phải nắm chắc Luật NVQS năm 2015. Tiếp tục tuyên truyền học tập, quán triệt sâu rộng luật NVQS năm 2015 cho mọi tầng lớp nhân dân, nhất là thanh niên trong diện tuổi gọi nhập ngũ.

2. Tiếp tục quán triệt Hướng dẫn số 102/HD-LN ngày 22/12/2003 của Liên ngành Quân sự - Công an - Giao thông công chính. Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Chỉ đạo thực hiện chu đáo, chặt chẽ công tác đăng ký NVQS thanh niên tuổi 17 và đăng ký bổ sung nguồn thanh niên tuổi 18-25 đối với thanh niên có trình độ từ trung cấp trở xuống (số công

dân sinh từ 31/03/2002 đến 30/03/1995) và từ 18-27 đối với thanh niên có trình độ từ Cao đẳng trở lên (số công dân sinh từ 31/03/2002 đến 30/03/1993 từ trước đến nay chưa được đăng ký, rà soát phúc tra lại thực lực nguồn thanh niên cả về số lượng và chất lượng.

3. Trong công tác nắm nguồn thanh niên tuổi 17, phấn đấu đạt từ 1% trở lên, tổng nguồn thanh niên trong độ tuổi NVQS đạt từ 5% - 6% trở lên so với dân số trên địa bàn. Tổ chức xét duyệt phải hết sức chặt chẽ, triển khai thực hiện từ tổ dân phố, khu phố để xác định chính xác từng đối tượng thanh niên trong diện miễn, hoãn, chưa gọi và đủ điều kiện khám sức khỏe.

4. Nhằm bảo đảm công bằng xã hội và thực hiện tốt qui chế dân chủ ở cơ sở trong công tác Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 Ban CHQS Phường làm tham mưu cho UBND, chỉ đạo thực hiện tốt việc công khai bình cử đến tận khu phố, tổ dân phố, nhằm xác định chính xác từng thanh niên trong các diện miễn thi hành NVQS, hoãn thi hành NVQS, chưa gọi nhập ngũ và đủ điều kiện khám sức khỏe, để tổ chức khám sức khỏe NVQS và chuẩn bị công tác giao quân năm 2020

5. Trước khi trình Hội đồng NVQS Phường xét duyệt, Ban CHQS phường phải phối hợp chặt chẽ với các ngành như Công an, Y tế, Mặt trận Tổ quốc, Lao động - TBXH, Giáo dục... trong phân loại các danh sách đồng thời chịu trách nhiệm về các hoạt động của mình trong công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ, tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực.

6. Việc tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe NVQS phải bảo đảm chất lượng cao, chú ý loại ra không điều động khám những thanh niên nhiều năm khám kết luận loại 5,6 và số nhiễm ma túy – nhiễm HIV để hạ thấp tỉ lệ gọi khám.

7. Có biện pháp xử lý kịp thời, kiên quyết đối với thanh niên trốn tránh, vi phạm luật NVQS. Nắm chắc lại số quân nhân đào ngũ trên địa bàn để tiến hành giải quyết, xử lý theo hướng dẫn của Ban chỉ huy quân sự Quận 10.

8. Trong tuyển quân năm 2020 Ban CHQS Phường làm tham mưu cho HĐ.NVQS ra các chuyên đề về công tác phát triển Đảng viên, chủ động chuẩn bị nguồn Đảng viên nhập ngũ (từ 3%-5%) cũng như thanh niên tình nguyện phục vụ lâu dài trong quân đội, thanh niên có trình độ Chuyên môn kỹ thuật, trung cấp, cao đẳng, đại học... đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu về số lượng với chất lượng cao, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Mọi công tác chuẩn bị hồ sơ thanh niên trong độ tuổi NVQS phải viết mẫu Lý lịch NVQS mới theo Quyết định số: 1163/QĐ-BQP ngày 28/03/2016 của Thứ trưởng Bộ Quốc Phòng.

9. Ban chỉ huy quân sự Phường làm tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng NVQS Phường lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành tham mưu xây dựng kế hoạch (bằng văn bản) nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ của địa phương, mọi công tác chuẩn bị phải kết thúc trước ngày 01/11/2019 và 100% thanh niên trong độ tuổi NVQS phải có đủ hồ sơ và xác minh lý lịch mới

Trên đây là kế hoạch thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 và những năm tiếp theo của Hội đồng NVQS Phường 12, đề nghị các



thành viên HĐ.NVQS, các ban ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện, đảm bảo đúng quy trình các bước gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, kịp thời phản ánh về Thường trực Hội đồng NVQS Phường (Ban CHQS Phường) để báo cáo Hội đồng NVQS có hướng chỉ đạo, nhằm đảm bảo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 đúng luật, đủ chỉ tiêu và đạt kết quả cao./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng NVQS Q10 (báo cáo);
- Đảng ủy, UBND P12 (báo cáo);
- Thành viên HĐ NVQS P12 (thực hiện);
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ  
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Trần Hà Quang Trung**